１

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

開催記録

１ 日  時 平成３０年３月１２日（月）１３：３０～１７：３０

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 南野聡部会長，泉本小夜子委員，山本隆司委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：平成３０年（行情）諮問第１１８号「特定市が提出した特定物

件に係る違反建築物等処理簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：平成３０年（独情）諮問第１２号「特定工事に起因する特定個

人の建物等への損害の補償に係る協議内容を記録した文書等の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：平成２９年（行情）諮問第１１２号「特定鉄道事業者の特定鉄

道車両の導入に係る車両の構造装置変更確認申請書等の一部開

示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（４）事件名：平成２９年（独情）諮問第７４号「「平成２８年度第１回教員

人事委員会会議の開催について（通知）」等の一部開示決定に

関する件」

諮問庁：国立大学法人北海道教育大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（５）事件名：平成２９年（独個）諮問第７５号「本人に係る特定の入学試験

の特定科目解答用紙の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人山口大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（６）事件名：平成２９年（行情）諮問第５４３号「「発達障害者支援法の施

行について」の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：文部科学大臣

２

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：平成２９年（独個）諮問第６２号「特定援助番号の事件に係る

本人の報酬決定に関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：平成２９年（独情）諮問第７０号「特定時期の特定弁護士会

法律相談センター運営委員代表者名が記載された精神障害者

に対する法律援助に係る協定等の不開示決定（不存在）に関

する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：平成２９年（独情）諮問第８０号「特定の実験で用いるマカ

クザルに係る譲渡証明書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：平成２９年（独情）諮問第８４号「特定年月以降に特定病院

等が労働基準監督署との間で交わした文書の不開示決定（存

否応答拒否）に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（11）事件名：平成３０年（独個）諮問第１号「本人を相手方としたハラス

メント事案に係る「相手方事情聴取記録」に記載された「メ

ール」等の一部開示決定に関する件（保有個人情報の特定）」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（12）事件名：平成３０年（独個）諮問第２号「本人を相手方としたハラス

メント事案に係る「相手方事情聴取記録」に記載された「メ

ール」の具体的内容が分かる文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（13）事件名：平成３０年（独個）諮問第３号「本人が特定月以降に職員用

３

相談窓口を利用した際の相談記録等の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（14）事件名：平成３０年（独個）諮問第４号「本人が行ったハラスメント

申立てに係る特定日付け「ハラスメント申立てとして受理し

ない旨の決定について（通知）」に関する文書等の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（15）事件名：平成３０年（行情）諮問第１６号「特定日付けの不動産鑑定士

に対する措置要求に関する文書の不開示決定（存否応答拒否）

に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（16）事件名：平成２９年（独情）諮問第８７号「特定期間に行われた特定

科目の単位認定試験問題等の不開示決定に関する件」

諮問庁：放送大学学園

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（17）事件名：平成３０年（独個）諮問第５号「本人に係る「情報提供のあ

ったマイル使用等に係る調査結果について」の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名：平成２９年（行情）諮問第５４１号「平成２６年度発達障害

の可能性のある児童生徒に対する早期支援研究事業成果報告

書（概要）の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名：平成３０年（行情）諮問第４９号「障害のある児童の定義・

基準・判定手続が記載されている文書（特定日に特定個人が

使用したもの）の開示決定に関する件（文書の特定）」

４

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（20）事件名：平成２９年（行情）諮問第７号「起案文書「指定構造計算適

合性判定機関の指定の更新について（特定会社）」等の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：平成２７年（独個）諮問第３７号「本人が行った内部通報に

対する調査の過程・議論等が分かる議事録等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人産業技術総合研究所

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）